وی چهار سال قبل از فوتش در سال ۱۱۸۶ در یادداشتی ادعا می‌کند که شیعیان معتقدند علی آن پیامبر راستینی است که خدا می‌خواست پیام اسلام را به دستش برساند، اما جبرئیل مرتکب اشتباه شد، به جای وی پیام را به محمد رساند.^۲ البته منصفانه باید گفت این طرز تلقی به احتمال قوی زاده خیال ویلیام نبوده، بلکه عبارات بسیار مشابهی در فرقه‌نگاری‌های مسلمانان در قرون وسطا یافت می‌شود. ابن حزم (متوفای ۴۵۶ ه.ق. / ۱۰۶۴ م.) از وجود گروهی از شیعیان غالی به نام «غرابیه» خبر می‌دهد. این عنوان (غرابیه) بیانگر اعتقاد این گروه است مبنی بر اینکه علی و محمد از دو کلاغ به یکدیگر شبیه‌تر بودند. لذا «جبرئیل آن دو را با هم اشتباه گرفت و وحی را به جای علی به محمد رساند. برخی معتقدند جبرئیل در این خصوص تقصیری ندارد، اما گروهی ادعا می‌کنند وی این کار را عمداً انجام داد».^۳ ابن حزم نخستین کسی نیست که وجود شاخه «غرابیه» را گزارش می‌دهد. پیش از وی ابن قتیبه (متوفای ۲۷۶ ه.ق. / ۸۸۹ م.) و دیگران نیز از وجود چنین

گروهی خبر داده بودند.^۴ اینکه آیا چنین گروهی از شیعیان واقعاً وجود داشته‌اند یا خیر به بررسی‌های بیشتر احتیاج دارد.

یکی دیگر از تاریخ‌نگاران صلیبی به نام ژاک دُویتری (Jacques de Vitry) که در خلال سال‌های ۱۲۱۶ الی ۱۲۲۸ اسقف شهر عکا (در اسرائیل) بود نسبتاً اطلاعات کلی در خور توجهی درباره اسلام دارد.^۵ اما دانسته‌های وی در باب تشیع بسیار ناچیز بوده و ظاهراً بر مبنای عقاید ویلیام بنا شده است.

او اذعان می‌دارد که مدیون فقهای تهران است که متون غامض و پیچیده را برایش شرح می‌دادند.^{۳۷} چنین همکاری‌ای در قرن نوزدهم (در واقع همانند ادوار قبل و بعد از آن) استثنایی و غیرعادی بود. کتاب دیگری که ترجمه آن بسیار بایسته به نظر می‌رسید، مجلد دوم کتاب *حیة القلوب* نوشته محمدباقر مجلسی (متوفای ۱۱۱۱ ه.ق. / ۱۶۹۹ م.) فرزند محمدتقی مجلسی است که دومانس به وی اشاره کرد و قدرتمندترین شخصیت مذهبی ایران در دوران حکومت شاه سلطان حسین به شمار می‌رفت. این کتاب را رو. جیمز ال. مریک (Rev. James L. Merrick) تحت عنوان *زندگی و آیین محمد در احادیث شیعه در حیة القلوب* در سال ۱۸۵۰ در بُستون از فارسی به انگلیسی ترجمه کرد.^{۳۸}

در کتابش تحت عنوان *یک سال در میان ایرانیان* نقل می‌کند که در طول بازدیدش از قزوین در ژوئن ۱۸۸۸ از شیخی قمی درباره «موثق‌ترین و گران‌قدرترین مجموعه حدیثی شیعه» پرسیدم و آن شیخ به دو کتاب اشاره کرد: *معراج السعادة* اما توضیح بیشتری درباره آن نداد، (در واقع این کتاب نوشته احمد بن مهدی نراقی متوفای ۱۲۴۴ ه.ق. / ۱۸۲۸ م. است) و مجموعه‌ای ۱۵ یا ۱۶ جلدی بسیار مفصل و عظیم تألیف جمال‌الدین حسن بن یوسف بن علی حلّی مشهور به علامه، به نام *بحار الانوار*.^{۴۰} انتساب مجموعه بحار به علامه حلّی نشان‌دهنده کم‌اطلاعی آن شیخ بوده و اینکه براون بدون هیچ اظهارنظری از کنار این سهو می‌گذرد بیانگر این مطلب است که او خود نیز اطلاع چندانی نداشته است.

Paulin Paris, Paris, 1879-1880, II, p. 282.

3. A. S. Tritton, *Muslim Theology*, London, 1947, quoting Ibn Hazm, *Kitab al-fisal*, Cairo, 1317-1321, IV, p. 183. See also R. Ch. Schwinges, *Kreuzzugsideologie und Toleranz*, Stuttgart, 1977, pp. 110f.

۴. کتاب المعارف، ابن قتیبه، قاهره، ۱۹۳۴/۱۳۵۳، ص ۲۶۶، برای اطلاعات بیشتر نک.:

"The Heterodoxies of the Shiites in the Presentation of Ibn Hazm," *JAOS*, 29, 1908, p. 77.

این باور که نبوت مخصوص علی بود و جبرئیل به‌اشتباه آن را بر محمد عرضه کرد در منازعات مابین ابراهیم، راهب پیرو آیین یعقوب در شهر طبریه اسرائیل، و عبدالرحمن الصالح الهاشمی، امیر دمشق، به چشم می‌خورد.

براون، *یک سال در میان ایرانیان*، ترجمه: مانی صالحی علامه، تهران: نشر ماهریز، ۱۳۸۲ (م).
41. Id., *Literary History*, IV, p. ix.
42. Michael M. Fischer, *Iran: From Religious Dispute to Revolution*, Cambridge, Mass., 1980, p. 247.
- آن پنج اثر عبارت‌اند از: شیخ جعفر النجفی (متوفای ۱۲۲۸/۱۸۱۳) *کشف الغطاء*؛ میرزا عبدالقاسم القمی (متوفای ۱۲۳۱/۱۸۱۶) *کتاب القوانین (یا القوانین المحکمة فی الاصول)*؛ مرتضی الانصاری (متوفای ۱۲۸۱/۱۸۶۴) *کتاب الرسائل (یا فرائد الاصول)*؛ شیخ محمدحسن النجفی (متوفای ۱۲۶۶/۱۸۵۰) *جواهر الکلام*؛ میرزا حسین النوری الطبرسی (متوفای ۱۳۲۰/۱۹۰۲) *کتاب مستدرک الوسائل* (که براون به اشتباه آن را با عنوان *کتاب الوسائل* نقل کرده است).
43. Browne, *Literary History*; IV, p. ix.
44. "Beitrage zur Literaturgeschichte der Si'a und der sunnitischen Polemik," *Sitzungsberichte der k. Akademie der Wissenschaften*, 78, 1874, pp. 439-524 (=Gesammelte Schriften, ea.